
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

Via Umberto I,  39   -  03030  PESCOSOLIDO  (FR)  -   Tel. 0776 886020 -  Fax 0776 1801023  -  Codice Fiscale  00199660606 

Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                                                             E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.it  

                                                                                                                                               Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

 

 Provvedimento n. 07 del 23.05.2019 
 

ATTI E PROVVEDIMENTI DEL SINDACO 
 

Oggetto: Attribuzione incarico di direzione e responsabilità del servizio amministrativo 
 

   IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE con decreto n. 04 del 07.06.2014 il sottoscritto ha avocato a se l’incarico di direzione e 
responsabilità dei servizi facenti capo al Settore Amministrativo;  
 
PREMESSO CHE: 

- in assenza di posizioni dirigenziali, la direzione e responsabilità dei servizi comunali, con più atti sindacali, 
è stata attribuita a dipendenti apicali dell’Ente, ai sensi degli artt. 107 e 109  del D. Lgs n. 267/2000; 

- con precedenti Decreti sindacali si è provveduto altresì all’affidamento dell’incarico di Direzione e 
Responsabilità dei Servizi Comunali nonché all’attribuzione della titolarità di posizione organizzativa ai 
funzionari apicali di categoria D), esistenti in questo Comune;  

RITENUTO dover provvedere in merito all’attribuzione delle responsabilità gestionali al fine di assicurare la 
funzionalità dei servizi; 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed in particolare: 

- l’art. 17, disciplinante le attribuzioni dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi, con particolare riferimento 
al comma 5 che consente  di conferire le funzioni di Responsabile di Servizio ai componenti dell’Organo 
Esecutivo; 

- l’art. 18, regolante i criteri di assegnazione degli incarichi; 
- l’art. 20, disciplinante durata e revoca dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, spetta al Sindaco la nomina dei 
responsabili degli Uffici e dei Servizi, nonché l’attribuzione e la definizione degli incarichi direzionali, ove 
necessari; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 21 21.03.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. per il triennio 
2019-2021; 
PRESO ATTO che, da ultimo, con decreto n. 04 del 07.06.2014 il sottoscritto ha avocato a se la responsabilità 
del Servizio Amministrativo;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il vigente C.C.N.L. del personale comparto Regioni e Autonomie locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  Tanto premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. DI ATTRIBUIRE al dr. Donato Prospero le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo del 
Comune di Pescosolido, nonché ogni responsabilità genericamente indicata come dirigenziale dal D. Lgs n. 
165 del 30 marzo 2001, con l’attribuzione per il servizio conferito di tutte le responsabilità e prerogative 
gestionali proprie dei responsabili degli uffici e servizi  ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs 267/00 
con responsabilità di procedimento e dei provvedimenti a rilevanza interna ed esterna; 

http://www.comune.pescosolido.fr.it/
mailto:comune@comune.pescosolido.fr.it
mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it


 

 

2.  DI DARE ATTO che l’incarico in questione comporta l’attribuzione delle responsabilità e prerogative 
gestionali relativamente alla struttura organizzativa secondo le previsioni di cui all’articolo 17 del vigente 
regolamento degli Uffici e Servizi; 

3.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento monocratico, costituisce titolo, per l’incarico di direzione, 
di membro per la partecipazione alla Conferenza dei dirigenti, coordinata dal Segretario Comunale, per 
argomenti concernenti il Servizio affidato; 

4.  DI DARE ATTO che contro il presente decreto è ammesso il ricorso amministrativo in opposizione, il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Regione Lazio entro 60 giorni dalla notifica o l’accettazione con 
riserva; 

5.   DI CONFERIRE, altresì, al  predetto Funzionario Responsabile l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’area Amministrativa, trattandosi di posizione lavorativa che richiede lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 8 comma 1 lettera a) del CCNL in data 31/3/99, con assunzione diretta di elevata responsabilità 
di prodotto e di risultato; 

6.   DI STABILIRE al titolare della posizione organizzativa l’indennità di posizione pari ad € ……………. annuali; 
7. DI CONFERMARE gli obiettivi assegnati con delibera di  G.C. n. 21 del 21.03.2019; 
8. DI DARE ATTO che oltre la predetta indennità, al dipendente prima indicato sarà riconosciuta la 

retribuzione di risultato in misura da determinare tra il 10% e il 25% calcolato sull’importo dell’indennità 
di posizione annua il cui pagamento sarà subordinato alla valutazione positiva dell’attività del dipendente 
incaricato della posizione organizzativa ai sensi dell’art. 9, comma 40, del CCNL del 31 marzo 1999; 

9. DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria la liquidazione del trattamento economico di posizione e di 
risultato. 

10. L’INCARICO viene conferito fino ad intervenuta revoca, per legittimi adempimenti legislativi; 
11. DI STABILIRE che il presente decreto sia consegnato all’interessato, che lo firmerà in calce per  

accettazione dell’incarico e degli obiettivi con esso conferiti.  
      

 
           Il Sindaco 
               f.to dr. Giuseppe Cioffi 
 
 Pescosolido, lì 25.05.2019 
 
                Per ricevuta   
         f.to dr. Donato Prospero 
 


